นอกจากนี้ จีนยังกลัวว่า ถ้าญี่ปุ่นจะตอง "ติคอาวูธ" เพื่อรับภาระในการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของ เอเชีย แทนที่สหรัฐอเมริกา ก็อาจจะ เป็นภัยคุกคามความปลอดภัยของจีนได้ และจีนยังเป็นกังวล ในปัญหาไต้หวันด้วย จีนจึงตกลงใจเปิดเจรจาในระดับสูงอย่างจริงจังกับสหรัฐอเมริกา อย่างลับ ๆ ตั้งแต่ต้นปี ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) การรัฐประหารในกัมพูชาเมื่อเดือน มีนาคม ๒๕๑๓ (ค.ศ. ๑๙๗๐) ได้สร้างความแตกแยกในกลุ่มผู้นำจีนให้ชัดเจนมากขึ้น หลิน เบียวและฝ่ายตรงข้ามของโจว เอนโล ผู้ริเริ่มการผ่อนคลายความตึงเครียดกับ สหรัฐอเมริกา พยายามคัดค้านนโยบายของโจว เอนโล โดยให้เหตุผลว่า การกระทำ ของสหรัฐอเมริกาที่สนับสนุนรัฐประหารในกัมพูชาพิสูจน์ว่าสหรัฐอเมริกายังคง เป็น ศัตรูอันดับแรกที่คุกคามความมั่นคงปลอดภัยของจีน<sup>๑</sup> ทำให้โจว เอนโลไม่สามารถ ดำเนินนโยบายตามแนวทางของตนได้อย่างเต็มที่ และความขัดแย้งนี้ได้ปรากฏใน เรื่องอื่น ๆ นอกเหนือจากนโยบายต่างประเทศด้วยจนกระทั่ง หลิน เบียวประสบ ความล้มเหลวในการพยายามยึดอำนาจในปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) สหภาพโซเวียต วิเคราะห์กรณีนี้ว่า เกิดขึ้นมาจากการที่ "หลิน เบียวและพรรคพวกคัดค้านการสมรภูมิตัด กับจักรวรรดินิยมอเมริกา"<sup>๒</sup>

<sup>๑</sup> Ibid., pp.158-159.

<sup>๒</sup> Ibid., p.169.

ประมาณปี ๒๕๑๔ (ค.ศ. ๑๙๗๑) ฐานะของสหรัฐอเมริกาในเอเชียอ่อนแอลงอย่างมาก ผู้ที่ได้รับประโยชน์มากที่สุดจะเป็นสหภาพโซเวียต โดยไม่ต้องเผชิญหน้ากับสหรัฐอเมริกาในการพยายามขยายอำนาจเข้ามาในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้แทนที่สหรัฐอเมริกาและ "ปิดล้อม" จีน สหภาพโซเวียตพยายามขยายความสัมพันธ์กับรัฐบาลประเทศต่าง ๆ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และขณะเดียวกันก็โจมตีจีนว่ามีความตั้งใจที่จะรุกรานและให้การสนับสนุนกลุ่มก่อการร้ายนิยมเหมา เจอตง ในภูมิภาคนี้ นับแต่ปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) มาแล้วที่ความขัดแย้งของจีนกับสหภาพโซเวียตรุนแรงยิ่งขึ้นทุกที และสหภาพโซเวียตพยายามเสนอแนะ "ระบบความมั่นคงร่วมกัน" สำหรับเอเชีย ซึ่งโดยทั่วไปก็เข้าใจกันว่าหมายถึงการป้องกันการคุกคามของจีน<sup>๒</sup> ทำให้จีนต้องเร่งแสวงหามิตรประเทศแข่งขันกับสหภาพโซเวียต ในปี ๒๕๑๕ (ค.ศ. ๑๙๗๒) ประธานาธิบดีนิกสันแห่งสหรัฐอเมริกาเดินทางไปเยือนจีนอย่างเป็นทางการ เป็นครั้งแรก "สาเหตุที่ทำให้เรา /จีนกับสหรัฐอเมริกา/ มาพบกันในวันนี้ ไม่ใช่เพราะเรามีความเชื่อร่วมกัน แต่เป็นเพราะเรามีผลประโยชน์และความหวังร่วมกัน"<sup>๓</sup>

ยิ่งไปกว่านั้น สหภาพโซเวียตยังมองเห็นต่อไปว่าเวียดนามสามารถบี้อิทธิพลต่อประเทศในอินโดจีน ได้มากเพียงใดก็จะยิ่งลดอิทธิพลของจีนลงไปได้มากเท่านั้น เพราะดูเหมือนว่าจีน จะเป็นแหล่งสำคัญที่ให้ความสนับสนุนกับพูซาและลาวในการรักษาความเป็นชาตินิยมไว้ ต่อต้านอิทธิพลเวียดนาม

ในช่วงปี ๒๕๑๒ (ค.ศ. ๑๙๖๙) จีนมีความพอใจที่สามารถจำกัดความ ชักแย้งไว้เฉพาะภายในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ โดยการที่สามารถกัน สหรัฐอเมริกาออกไปได้สำเร็จ จีนยังคงให้ความช่วยเหลือทางเศรษฐกิจและ

<sup>๑</sup> Taylor, China and Southeast Asia..., p.375.

๑๙๗๕) พวกนี้ได้กลับใจมาเป็นพวกชาตินิยม เพราะตระหนักถึงความสำเร็จในการต่อสู้ด้วยตนเองของพรรคคอมมิวนิสต์กัมพูชา : Ministry of Foreign Affairs of Democratic Kampuchea, Department of Press and Information, Black Paper..., pp.37-38.

<sup>๒</sup>Taylor, China and Southeast Asia..., p.377.

<sup>๓</sup>ม.ร.ว. คึกฤทธิ์ ปราโมช, "ข้างสังเวียน," สยามรัฐ (๒๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๒๒): ๗.

ในปี ๒๕๑๗ (ค.ศ. ๑๙๗๔) ฐานะและอิทธิพลของจีนในหมู่ผู้นำแนวร่วมแห่งชาติกัมพูชาสูงขึ้นอย่างมาก ผู้นำคอมมิวนิสต์กัมพูชาขอความช่วยเหลือจากจีนมากขึ้นเรื่อย ๆ เมื่อเดือนเมษายน ๒๕๑๗ (ค.ศ.

๑๙๗๕)

ภายหลังชัยชนะของฝ่ายคอมมิวนิสต์ในเวียคนามได้ ความสัมพันธ์ของเวียคนามกับสหภาพโซเวียตก็ใกล้ชิดเพิ่มมากขึ้น เพราะความจำเป็นของเวียคนามที่จะต้องอาศัยความช่วยเหลือในการฟื้นฟูบูรณะประเทศ ปลายปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๕) เลควน เดินทางไปเยือนมอสโคว์และโคออดิเนตการณ์ร่วมกับเบรสเนฟ ที่มีความตอนหนึ่งว่าประเทศทั้งสองมี "ทัศนะที่เหมือนกันอย่างสมบูรณ์" ในเรื่องนโยบายต่างประเทศ<sup>๒</sup> เวียคนามได้แสดงความเห็นชอบอย่างชัดเจนในท่าทีของสหภาพโซเวียตในเรื่องสำคัญ ๆ ซึ่งแตกต่างไปจากทัศนะของจีน เช่น เรื่องการประชุมที่เฮลซิงกิเกี่ยวกับความมั่นคงและความร่วมมือในยุโรป เป็นต้น เวียคนามและสหภาพโซเวียตได้ทำข้อตกลงทาง

<sup>๑</sup>Taylor, China and Southeast Asia..., p.380.

<sup>๒</sup>Hammer, "Indochina: Communist but Nonaligned," p.7.

เศรษฐกิจจีนสองฉบับ เพื่อให้ความช่วยเหลือและค้าขายกับ เวียดนาม ฉบับแรกสำหรับปี ๒๕๑๘ (ค.ศ. ๑๙๗๖) และอีกฉบับสำหรับระยะเวลาตามแผนเศรษฐกิจห้าปีของ เวียดนาม (๒๕๑๘-๒๕๒๓) ภายใต้ข้อตกลงทั้งสองนี้ ความร่วมมือในอนาคตของทั้งสองประเทศจะ รวมถึง เรื่องความร่วมมือในแผนพัฒนาเศรษฐกิจ การส่งผู้เชี่ยวชาญชาวโซเวียตไปยัง เวียดนาม และการให้การศึกษอบรมคนเศรษฐกิจ เทคนิค และวัฒนธรรมแก่เจ้าหน้าที่

ในสมรภูมิที่เมือง เกรกโคมีผู้พบเห็นชาวยุโรปประจำอยู่ในรถถังของโซเวียต
พวกนี้มีจมูกโค้ง ผนังสีแดง และสวมใส่เสื้อผ้าสีขาวซึ่งมีลักษณะเหมือนกับที่พวก
ขางคีเหล็กสวมใส่ . . . วิถีที่จับใจจากรถถัง เหล่านั้นเป็นภาษารัสเซีย<sup>๒</sup>

นับแต่มีการคัดค้านความสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างกัมพูชากับเวียดนาม เป็นต้นมา
ความสัมพันธ์ระหว่างจีนกับเวียดนามก็ขี้นแนวโน้มไปในทางที่เลวลงไปในทุกขณะ กลางปี
๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) ชาวจีนโพ้นทะเลจำนวนมากอพยพจากเวียดนามเข้าไปในจีน
ทางกาว เวียดนามกล่าวว่า เป็นเพราะการยุบปลุกปลั่งของรัฐบาลจีน ในเดือนพฤษภาคม
๒๕๒๑ (ค.ศ. ๑๙๗๘) จีนพิจารณาตัดความช่วยเหลือที่ให้แก่เวียดนามลงไปถึงสองครั้ง
และยกเลิกทั้งหมดเมื่อต้นเดือนกรกฎาคม และในเดือนมิถุนายน จีนให้ปิดสถานกงสุล
เวียดนามในจีน เหตุการณ์เหล่านี้ทำให้เวียดนามวิพากษ์วิจารณ์จีนอย่างเปิดเผยและ
รุนแรง เพิ่มมากขึ้นไปอีกด้วย<sup>๓</sup>